dictionum addebantur præmiis vestris. Vobis enim ad justitiam deputabatur conclamatio illa et comprecatio pauperum, qua per vestra munera benedicebatur Deo. Facili enim via ad aures Dei voces inopum diriguntur, quia oratio (e) pauperis, sicut scriptum est, *nubes penetrat* h.

45. Poteras Roma (f) intentatas tibi illas in Apocalypsi minas non timere, si talia semper ederent munera senatores tui. Vere tunc tibi nobilis esset illa nobilitas quam sacrati patres, Abraham, Isaac et Jacob, paternis sinibus exciperent 17; quam prophete, apostoli, martires, id est cæli senatus agnosceret; quam post togam nulla immundi sanguinis sanie funestatam, regali promissæ lucis stola Christus indueret i, et in libro albo, hoc est libro vitæ l perennis, **75** adscriberet. Vere ille divitiæ divites forent, quibus non draconis antiqui cruenta sævitia, sed Dei Salvatoris immensa bonitas pasceret, si quod bestiis aut gladiatoribus, et comparandis male profigatur et alendis, id præcipue donaretur saluti, cariusque nobis esset vivere quam perire. Sed et avaritia et liberalitate perversa Deo pro nobis egentes, zabulo contra nos prodigi sumus. Damnum in lucro, et in damno lucrum ducimus: vitamque nostram nec egenter redimere curamus, qui pro vitamortem emimus sumtuose. Beata esset nostra conditio, si æque Deo, ut hominibus, vel displicere timeremus, vel curaremus placere: si tantum præcepta Christi, quantum populi sibila vereremur; et, si (g) tanto laus quæ ex Deo est, quantum iste de vulgo plausus emeretur.

46. Beatus, qui non adisti in tale consilium; nec in cathedra pestilentie k, sed in apostoli sede, et in Ecclesie cætu, id est, Christi teatro, non seditius, sed benedicientibus cunctis, Deo ipso spectatore, laudaris, Ecclesie munerarius; non (h) terrenæ, nec inanis glorie, sed æternæ laudis ambitor. Non gladiatores nec belluas emis, sed quibus veros gladiatores, hoc est, harum tenebrarum principes perimas, (i) agis, et quibus veras bestias, hoc est, omnem zabuli virtutem superes, et presso impune vestigio conculces leonem et draconem l. Beatus es, in quo benedicitur nomen Domini, et qui habes semen in Sion, et domesticus in Hierusalem, qui te vicissim in tabernacula æterna suscipiant m. Non enim timebis illius divitis locum, qui in tartaro, hoc est in inferno in-

a Joh. iv, 14. b Luc. xiv, 52. c I Cor. iv, 9. d Psal. i, 19. e Psal. xxvi, 6. f Psal. xlix, 44. g Matth. xii, 8. h Eccl. xxv, 21. i Matth. xvii, 2. j Apoc. vi, 12. k Psal. i, 1. l Psal. xc, 15. m Luc. xvi, 9.

(a) Mss. Reg. Vien. et edit. Chifflet., *illuc*.

(b) Sic ms. Vien. cum edit. Chifflet. Alii, *possimus*.

(c) Ita mss. Reg. et Vien. et edit. Chifflet. Ante erat *ambulante inplantatur*.

(d) Ita in Psalteriis veteri et Rom. et apud S. Augustinum in commentario super psalmos. Apud LXX et in Vulgata, *roscificationis*.

(e) LXX et Vulgata *oratio humiliantis se*.

(f) Sic ms. Vien. edit. Chifflet. et Grin. in marg. Alii codices, *intentas*. Sic et S. Hieronymus Romam alloquens lib. ii contra Jovianum, in fine: *Maledictionem*, inquit, *quam tibi Salvator in Apocalypsi*

b comminatus est, potes effugere per penitentiam, habens cacophiam vivificantem. CAUFLETIUS S. J.

(g) Ita mss. Vien. et Reg. In aliis codicibus, *tanti . . . quanti*.

(h) Sic ms. Vien. et edit. Chifflet. Ante erat *areæ*.

(i) Proelva fuit emendare cum Sacchini, *alis*; nam et supra dixit, n. 15, *quod bestiis aut gladiatoribus et comparandis male profigatur, et alendis*. Porro quod S. Paulinus hic ait *Ecclesie munerarius*, etc., sicut modo a S. Hieronymo Pammaelius epist. 26, *munerarius pauperum et egentium candidatus appellatur*. Vide descriptionem persimilem. SACCHIN.

feriore, et exterioribus tenebris merito igne circumdatus, vel extremo contenti in hac vita pauperis digito rogabat aspergi; cui pater Abraham jure respondit: *Memento, fili, quia recepisti bona in vita tua, et (a) Eleazarus mala: nunc vero hic consolatur, tu cruciaris* ^a.

17. Ob hoc illi, cen-seo, divites hanc vel pœnarum vel deliciarum vicissitudinem perhorrescant, qui istic sibi tantum et vitis affluent, aut opibus abstrusis incubant nec partem posuere pauperibus; aut male prodigi egent merito, et ^a eterna egestate plectendi; qui tam viles sibi fuerint caritate luxuriæ, ut iis pretiosior fuisse arguatur unius diei mensa, quam totius sui temporis **76** vita. Illic ergo non communicabunt in æternum cœlestia bona pauperum, quorum istic pauperes bona terrena nescierint. Et horum gravius lingua torrebatur, qui debilitates modo pauperum vel horrent vel irrident, fastidiosi letaliter et faceti nocenter: qui prætercunt, et canibus lambenda dimittunt ulcera proximorum; quia omnis natura homini homo proximus. Nonne, quæso te, isti verius dicendi canes, qui ne canes quidem in curandis atque muleendis hominibus imitati sunt, et de micis saltem a mensa sua cadentibus (b) saturari cupientes fratres, hoc est, natura matre germanos, non solum obseratis foribus excludi, sed etiam sevis verberibus expelli jubent? Unde credo illum in Evangelio divitem tartari, cum totus ⁹⁰, et clamat, miser cruciaretur in illa ignei gurgitis flamma, solius tamen lingue refrigerium postulasse ^b; qua sine dubio ideo vehementius cremabatur, quia in Eleazarum ante januam suam stratum, et canibus relictum, sepius superbo avarus ore peccaverat. Ob hoc et alibi præmonetur ponere ori nostro custodiam ^c, docente Sapientia per Solomonem ⁹¹: *Quia in manu lingue vita et mors* ^d. Et alibi: *Verbis tuis, inquit, justificaberis, aut verbis tuis condemnaberis* ^e.